
Björnjakt i VVO 
 
Den 13 juli 2010 meddelade förvaltningsrätten i Härnösand sitt avgörande rörande ett fall där en 
markägare i ett viltvårdsområde överklagade viltvårdsområdesföreningens beslut om björnjakt i det 
aktuella viltvårdsområdet. Förvaltningsrätten fann att viltvårdsområdesföreningens beslut var felaktigt 
eftersom man inte hade motiverat varför skyddsjakten var nödvändig i det aktuella området. 
Förvaltningsrätten ansåg också att beslutet inte kunde avse hela jaktåret eftersom lagstiftaren avsett 
att jakten skulle avse bestämda tillfällen. Beslutet kommer att överklagas och är alltså inte slutligt 
avgjort. Det är därför för tidigt att säga hur det aktuella fallet kommer att bedömas. Andra fall kan 
mycket väl komma att bedömas annorlunda eftersom förutsättningarna för föreningarnas beslut och 
hur de motiverats säkerligen skiljer sig åt. I ett antal tidningsartiklar har ovan nämnda fall beskrivits på 
ett ofullständigt sätt och man har formulerat dem så att läsaren får intryck av att jakt efter björn i ett 
viltvårdsområde är olagligt. Så är inte fallet. 
 
En viltvårdsområdesförening skall fatta beslut på årsstämman om skyddsjakt på björn, det är 
grundförutsättningen enligt lagen för att jakt skall få bedrivas inom ett viltvårdsområde som 
områdesjakt och/eller gemensamhetsjakt. De normalstadgar som finns medger dock inte 
gemensamhetsjakt på ”övrigt vilt”, dvs allt annat än älg (inkl björn då såklart). Så var också fallet i det 
aktuella målet varför domstolen fann att gemensamhetsjakt inte kunde beslutas. Det finns dock vissa 
VVO som ändrat stadgarna så det är möjligt och något Svenska Jägareförbundet rekommenderar. 
Däremot är områdesjakt alltså möjligt. Om man har fattat beslut om områdesjakt för björn så får alla 
jaga björn när de vill inom hela viltvårdsområdet, under förutsättning att övriga regler för jakten följs. 
Man kan då tex jaga björn samtidigt som när man har gemensamhetsjakt på älg. Om det däremot är 
så att alla jagar övrigt vilt enskilt på sin mark, dvs inget beslut om områdesjakt har fattats, får man då 
naturligtvis bara jaga på sin egen mark om man inte har tillstånd från övriga markägare. Under 
gemensamhetsjakt på älg kan då tex alla markägare tillåta alla att fälla björn på alla marker som ingår 
i viltvårdsområdet. 
 
Sammanfattningsvis är det alltså så att om ett viltvårdsområde har fattat ett motiverat beslut om 
skyddsjakt/områdesjakt på björn finns ingen anledning att inte jaga som planerat. I annat fall måste de 
som jagar ha samtycke av de markägare som berörs. 

 


